Ео, ii, itum, ire «идти»

§ 243. Особенности этого глагола, имеющего основные формы по 4-му спряжению: 1. *i* основное переходит в *e* перед *a, o, u*; 2. в основе перфекта *v* выпадает и получившееся от этого *ii* перед *s* сливается в *i* (см. § 194); 3. в основе супина *i* кратко.

§ 244.

INDICATIVUS		CONJUNCTIVUS	
Praesens		Futurum I Futurum II	
S. 1. eo	eam	S. 1. ībo	iēro
2. is	eas	2. ibis	iēris
3. it	eat	3. ibit	iērit
Pl. 1. īmus	eāmus	Pl. 1. ibīmus	ierīmus
2. itis	eatis	2. ibītis	ierītis
3. eunt	eant	3. ibunt	ierint
Imperfectum		IMPERATIVUS INFINITIVUS	
Imperfectum		Praesens	
S. 1. ībam	īrem	S. 2. ī	īre
2. ibas	ires	Pl. 2. ite	Perfectum
	и т. д.		isse
Perfectum		Futurum	
S. 1. ii (īvi)	iērim	S. 2. 3. ito	itūrus, -a, -um
2. isti	iēris	Pl. 2. itote	esse
3. iit	iērit	3. eunto	
Pl. 1. iimus	ierīmus		
2. istis	ierītis		
3. ierunt	iērint		
Plusquamperfectum		PARTICIPIUM GERUNDIUM	
Plusquamperfectum		Praesens Gen. eundi	
S. 1. iēram	issem	iens (род. п. Dat. eundo	
2. iēras	isses	euntis). Acc. (ad) eundum	
3. iērat	isset	Futurum. Abl. eundo	
Pl. 1. ierāmus	issemus		
2. ierātis	issetis		
3. ierant	issent		
Plusquamperfectum		SUPINUM	
Plusquamperfectum		ītum, itū	

§ 245. В пассиве есть только форма 3-го лица ед. ч. (в безличном значении, так как ео — глагол непереходный): itur «идут», itum est и т. д. Некоторые из сложных с ео, получившие переходное значение, имеют все формы пассива: ad-eo «обращаюсь» (к кому-л.).

Praes. ind.: ad-eor, ad-iris, Praes. conj.: ad-eat и т. д.
ad-itur и т. д.

Imperf. ind.: ad-ībar и т. д. Imperf. conj.: ad-īret и т. д.

Futurum I: ad-ībor и т. д.

§ 246. Сложные с eo:

ab-eo, ab-ii, ab-ītum, ab-īre «уходить»
ad-eo, ad-ii, ad-ītum, ad-īre «приходить», «обращаться (к кому-л.)»
ex-eo, ex-ii, ex-ītum, ex-īre «выходить»
in-eo, in-ii, in-ītum, in-īre «входить»
inter-eo, inter-ii, inter-ītum, inter-īre «погибать»
per-eo, per-ii, per-ītum, per-īre «погибать»
prod-eo, prod-ii, prod-ītum, prod-īre «идти вперед»
red-eo, red-ii, red-ītum, red-īre «идти назад», «возвращаться»
trans-eo, trans-ii, trans-ītum, trans-īre «переходить»
vēn-eo (из venum eo), ven-ii, (без суфига), vēn-īre «быть продаваемым».
Per-eo служит пассивом к per-do, а **ven-eo** к ven-do (см. § 205, 1).

§ 247. **Amb-io**, amb-ivi, amb-ītum, amb-īre «обходить» спрягается правильно по 4-му спряжению.

§ 248. По образцу **eo** спрягаются: **queo** «могу» и **pequeo** «не могу», употребляемые редко и лишь в некоторых формах.

§ 249. **Fīo**, factus sum, fīeri «делаться, происходить, быть сделанным»